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Sprawozdanie
Wydziału krajowego w przedmiocie powiększenia etatu technicznej 
służby drogowej Wydziału krajowego, w  przedmiocie regulacyi płac 
konduktorów  drogowych, w  przedmiocie polepszenia bytu dróżni­
ków dróg krąjowych, oraz w  sprawie zmian w  uregulowaniu zao­

patrzeń dla tychże dróżników, ich wdów i sierot.

Wysoki Sejmie!

Etat osób i płac rocznych oddziału techniczno-drogowego W ydziału 
krajowego, ustanow iony uchw ałam i W ysokiego Sejmu z 10. i 15. lutego 1898, 
z 13. listopada 1905, z dn. 29. października 1908, z dnia 2. października 1909 
i z 15. października 1910, obejm uje obecnie 60 posad inżynierskich, a m i m ó­
wicie: 1 dyrektora, 1 wicedyrektora, 9 starszych inżynierów, 15 inżynierów
I. klasy, 15 inżynierów II. klasy, 15 inżyn ierów -ad junk tów  i 4 prak tykan tów  
technicznych. Etat zaś osób i płac krajow ych konduk to rów  drogowych obej­
m uje obecnie 62 posad konduktorskich, a m ianow icie: 15 starszych kondu­
ktorów , 15 konduk to rów  I. klasy, 15 konduk to rów  II. klasy i 17 konduk to rów  
III. klasy.

W reszcie etat d różników  dróg krajowych, obejm uje 520 dróżników.
W ydział k ra jow y uważa za konieczne przedłożyć W ysokiem u Sejmowi 

wnioski na powiększenie posad w rzeczonych etatach.
W szczególności zaś p roponuje  W ydział k ra jow y  powiększenie etatu 

oddziału techniczno-drogowego o dw óch starszych inżynierów  z płacą e ta tow ą 
4.800 K, dw óch inżynierów I. klasy z płacą e ta tow ą 3.600 Iv, dw óch inżynie­
rów  II. klasy z płacą e ta tow ą po 2.800 K i dw óch  inżynierów -adjunktów  
z płacą e ta tow ą po 2.200 K rocznie w raz  dodatkam i ak tyw alnym i odpow ie­
dniego stopnia.

Powiększenie to konieczne jest z pow odu ukrajow ienia  now ych dróg 
w ilości 1.000 k ilom etrów  w latach 1911 i 1912, tudzież przeznaczonych do 
ukrajow ienia  i objęcia w zarząd kraju  szeregu dalszych dróg na lata od 1913 
począwszy. W skutek  ukrajow ienia  now ych dróg, u tw orzono w roku  1911 dw a 
now e okręgi inżynierskie w  Jaw orow ie  i Tarnow ie, zaś w  roku  1912 znów 
dwa, to jest  w Now ym  Sączu (drugi) i w  Sanoku,cm w latach przyszłych ko- 
niecznem będzie utworzenie  dalszych jeszcze okręgów inżynierskich. Prócz 
potrzeb samego zarządu dróg krajowych, konieczne jest nadto  zwiększenie
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ilości inżynierów krajowych, /.e względu na utrzym anie  norm alnego tem pa 
budow y dróg konkurencyjnych, tudzież dróg przeznaczonyeh w edług  program u 
do ukra jow ienia  w latach przyszłych. Już w  roku  bieżącym był W ydział k ra ­
jo w y  w tern położeniu, że dla braku  rozporządzalnych sił inżynierskich, m u ­
siał odm aw iać  delegow ania  inżynierów do pow ia tów  do p row adzen ia  budow y 
dróg przeznaczonych do ukrajowienia.

Z powyższych pow odów  proponu je  W ydział k rajow y powiększenie 
etatu inżynierów drogowych o 8 posad powyżej określonych, a to o 4 posady 
w roku  1913 a o 1 w roku  1914. Przez p roponow ane  obecnie powiększenie 
etatu oddziału techniczno-drogowego, zwiększą się wogóle w ydatki w  poró ­
w nan iu  z rokiem  1912 o sum ę 37 100 K, z czego jednak  w pre lim inarzu  bu­
dżetu krajowego na rok 1913 w staw iono  tylko połowę, to jes t  kwotę 18.550 K, 
reszta zaś obciążyłaby dopiero budżet k rajow y na rok  1914.

Co zaś do k rajow ych konduktorów  drogowych, to W ydział k rajow y 
p roponuje  powiększenie ich etatu o now ych 0 posad, tudzież regulacyę wogóle 
płac całego etatu konduktorów , przez zrów nanie  ich z trzem a najniższemi 
rangam i urzędników  W ydziału krajowego, to jest  XII., XI., X. rangą.

W ydział k rajow y proponuje  powiększenie etatu konduk to rów  o dw óch  
konduk to rów  starszych w X. randze, z płacą po 2.200 K, o dw óch kondukto­
rów  I. klasy w  XI. randze, z płacą po 1000 K i o dw óch konduktorów
11. klasy w  XII. rand /e ,  z płacą po 1200 K rocznie i odpow iednim i do­
datkam i aklywalnymi.

Przez p roponow ane  obecnie .powiększenie etatu konduk to rów  zwięk­
szają się w  ogóle w ydatki w porów naniu  z r. 1912 o sum ę 12 100 K.

W ydział krajow y proponuje  powyższe powiększenie etatu konduk to ­
rów  drogow ych już na rok 1913 i w staw ia odnośną kwotę 12 400 K do preli­
m inarza  budżetu krajowego na rok  1913, gdyż powiększenie powyższe jest ko­
nieczne w możliw ie najszybszym czasie, a to z pow odu utworzenia szeregu 
now ych okręgów konduklorsk ich  w latach 1911 i 1912, z powodu ukrajow ie­
nia dróg w tych latach i potrzeby utworzenia  now ych okręgów konduktor- 
skich w r. 1913 przy ukrajow ieniu  nowych dróg (przeszło 100 kilom etrów) 
w przyszłym roku. Nadto zaś jest konieczna potrzeba pewnej ilości kondukto­
rów  do pom ocy inżynierom  krajow ym  przy budow ie  i konserw acja  dróg kon­
kurencyjnych i przeznaczonych do ukrajowienia, wobec przewidzianego znacz­
nego bardzo p rogram u odnośnych robót.

Ponadto  przedstaw ia  W ydział k rajow y W ysokiem u Sejmowi wniosek 
na regulacyę płac ogółu konduktorów  dróg krajow ych, przez przyznanie im 
trzech najniższych rang urzędników  W ydziału krąjowego, to jes t  XII., XI., i X. 
rangi, w szczególności zaś p roponu je  W ydział k ra jow y  utw orzenie  w miejsce 
dotychczasow ych 62 posad konduktorsk ich  w stopniach starszego konduktora , 
konduk to ra  I., II. i III. klasy, następujące posady:

20 starszych konduktorów  X. rangi z płacą 2.200 K ro c z n ie ;
20 konduktorów  I. klasy XI. rangi z płacą 1.600 K rocznie;
i 22 konduk to rów  II. klasy XII. rangi z płacą 1.200 K rocznie, prócz 

odnośnych dodatków aktywalnych.
Przez proponowaną* obecnie regulacyę płac konduk to rów  drogowych, 

zwiększą się w ydatk i w  porów nan iu  z rokiem  1912 o kwotę 11.781 K. Koszt 
tej regulacyi w staw ia  W ydział k ra jow y do p re lim inarza  budżetu krajowego 
na rok 1913, w nadziei, że odpow iada  to inteneyom Wysokiego Sejmu. W y­
soki Sejm bow iem  uchw ałą  z dnia 1. kwietnia 1892 1. s. 1531 (rj 5), uznał kon­
duk torów  dróg krajow ych  za stałych urzędników  kraju  z wszelkiemi p raw am i 
z uslanow y służby krajowej.

W praw dzie  przy popraw ie  płac konduktorów , dokonanej uchw ałą  W y­
sokiego Sejmu z dnia  29. października 1908, nie przyznano, ze względu na 
ówczesne w arunki, konduk to rom  rang urzędniczych, gdy jednakow oż z po ­
w odu  powszechnej drożyzny zregulowano następnie płace u rzędników  krajo­
wych wszelkich innych kategoryj, a nadto W ysoki Sejm uchw ałą  z dn. 14 lu­
tego 1912, przekazał W ydzia łow i k ra jow em u do m ożliwego uwzględnienia  pe- 
tycyę konduktorów  dróg krajow ych  o przyznanie  im 4 najniższych rang urzę­
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dników  i o podwyższenie im ryczałtów, W ydział krajow y uważ.a obecnie za 
wskazane przedłożyć W ysokiem u Sejmowi wniosek na przyznanie kondukto­
rom  trzech najniższych rang urzędników, w granicach powyżej określonych, 
przez co uzyskaliby konduktorzy odpowiednie  polepszenie bytu, konieczne ze 
względu na panującą drożyznę.

Zarazem  przedstaw ia W ydział krajowy. W ysokiem u Sejmowi wniosek 
na podwyższenie ryczałtów na objazdy dróg dla inżynierów okręgowych od­
działu techniezno-drogowego W ydziału krajowego, oraz dla konduktorów  drog 
krajowych, w  szczególności zaś dla inżynierów okręgowych o 1.)%, a dla kon­
duk to rów  o 20%, a to w w ykonaniu  uchw ały  Wysokiego Sejmu z dn. 14. lu­
tego 1912.

Ryczałty dotychczasowe zostały unorm ow ane  dla inżynierów w roku 
1900, a dla konduktorów  w roku 1903, od tego zaś czasu nastąpiło znaczne 
Podwyższenie kosztów najm u furm anek, tak że odnośni funkeyonaryusze nie 
m ogą opędzić odnośnych w ydatków  z przyznaw anych im ryczałtów. Wydział 
k rajow y proponu jąc  W ysokiem u Sejmowi podwyższenie tych ryczałtów w spo­
sób wyżej wskazany, zaznacza, że podwyżka ta "pociągnie za sobą wzrost w y­
datków  w porów nan iu  z rokiem  1912 o kw otę 14.005 K, k tórą  to kwotę w sta­
wia równocześnie W ydział k ra jow y  do prelim inarza budżetu krajowego 
na rok  1913.

Co do dróżników  przy drogach krajow ych, to powiększenie ich liczby 
okaże się koniccznem w m iarę  ilości k ilom etrów  ukrajow ić się mających dróg. 
W ydział k ra jow y p roponu je  zatem, aby upoważnić go dc przyjęcia w  m iarę 
potrzeby dróżników  dla ukrajow ić się mających dróg i w staw ia  na cel po­
wyższy do p relim inarza  budżetu krajowego na rok 1913 kwotę 8.809 K.

Ponad to  uważa W ydział k ra jow y za stosowne przedstaw ić W ysokiem u 
Sejmowi wnioski zmierzające do polepszenia bytu dróżników  krajowych 
wogóle, a to ze względu na panującą  drożyznę. O polepszenie bytu wnieśli 
dróżnicy dróg krajowych z różnych stron kraju, szereg petycyj do Wysokiego 
Sejmu, które to pelycye zostały uchw ałą  z dnia 14. lutego 1912 przekazane 
przez W ysoki Sejm W ydziałow i k ra jow em u do zbadania i załatwienia. W  w y ­
konaniu  tej uchw ały  W ydział k ra jow y  stwierdza, że już  dziś w  bardzo wielu 
okolicach kraju  t rudno  jest dostać kandydatów  na dróżników, z pow odu  po ­
dniesienia stopy zarobku ludności, a niskich w ynagrodzeń dróżników. Ró­
wnież często zachodzą wysoce niepożądane fakty opuszczania służby przez 
dróżników, z pow odu  możności uzyskania lepszego zarobku, i to przez d ró ­
żników już w robionych  i lepszych, na czcm gospodarka drogowa ponosi stratę. 
Zarów no z tych pow odów , jakoteż ze względu na znaczne polepszenie bytu 
dla służby drogowej przy drogach rządow ych, p roponu je  W ydział krajow y 
polepszenie bytu dróżników  krajowych, gdyż leży ono w interesie służby, by 
mieć możność pozyskania, a następnie u trzym ania  na stałe, lepszego per-  
sonalu.

W  tym celu p roponuje  W ydział k ra jow y przeprow adzenie  podwyżki 
początkowych płac dla dróżników, przyznaw anie  dróżnikom  nienagannie p racu ­
jącym  w służbie dodatków  dziesięcioletnich, udzielanie dodatków  dla dróżni­
ków  — nic m ających do dyspozycyi m ieszkania — dodatków  na mieszkanie, a w re ­
szcie regulacyę zaopatrzeń dla dróżników, ich w d ó w  i sierót.

W  szczególności zaś przedstaw ia W ydział k rajow y wniosek, aby po ­
czątkową (zasadniczą) płacę dróżników  podwyższyć z kwoty 420 K rocznie, na 
kw otę 480 K rocznie, dla wszystkich dotychczasowych 520 dróżników, oraz 
d la  now o utworzyć się m ających posad drożniczyeh.

Nadto ze względu na utrzym anie w  służbie dróżników  już wrobionych, 
przedstawiających zatem większą w artość dla adim nistracyi drogowej, p ro ­
ponuje  W ydział k ra jow y ustanow ienie  dla dróżników  trzech dodatków  c?ic- 
sięcioletnich, wynoszących po 10% zasadniczej płacy, to znaczy każdy po 48 K 
rocznic. Dodatki te dziesięcioletnie m iałyby jed n a k  być przyznawane tylko 
d różnikom  za nienaganną służbę, przypadałyby zatem nie automatycznie dla 
każdego dróżnika co 10 lat służby, lecz indyw idualn ie  w  m iarę  uznania W y ­
działu krajowego a na wniosek przełożonych organów  drogow ych tylko tym
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dróżnikom, którzy w zorow ą służbą na to zasłużyli. Utworzenie tego rodzaju 
dodatków  dziesięcioletnich byłoby dla dróżników  zachętą do pozostawania 
w  służbie i do dobrego jej spełniania.

Ponad to  przedstaw ia W ydział krajowy w niosek  w staw ien ia  do budżetu 
ryczałtu w  kwocie 4.000 K na przyznaw anie  dróżnikom  dodatków  na m ieszka­
nie. Dodatki takie mogłyby być przyznaw ane jedynie dróżnikom  zamieszka­
łym  w  ludnych okolicach, a więc miastach, w m iejscowościach fabrycznych, 
w zdrojowiskach lub uzdrojowiskach, wogóle w miejscach, gdzie panuje drożyzna 
mieszkaniowa. Dodatki mogliby otrzymać dróżnicy w tych miejscowościach 
tylko wtedy, gdyby nie mieli do dyspozycyi mieszkania ani w dom ku krajo­
wym , ani też nie posiadają własnego mieszkania. Dodatki zatem powyższe 
był) by przyw iązane nie do osób lecz do pewnych miejscowości.

Przez proponowane--obecnie polepszenie bytu dróżników, przez regula- 
cyę początkowej płacy, dodatki dziesięcioletnie i mieszkaniowe, zwiększą się 
wogóle wydatki w porów nan iu  z rokiem  11)12 o kwotę 39.192 K, a doliczając 
do tego p re l im inow aną  kwotę na wynagrodzenie  dróżników  przyjąć się m ają­
cych w roku  1913 dla dróg now oukra jow ionych  w kwocie 8.809 K (uwzglę­
dniającej już podwyższoną płacę początkowa) wzrośnie wydatek o ogólna kwolc 
48.001 K. '

Niezawiśle^, od  polepszenia bytu dla dróżników  zostających w czynnej 
s łużb ie , 'p roponujb  Wydział krajowy rcgulacyę zaopatrzeń dla  dróżników na 
w ypadek  niezdolności do służby, oraz dla w dów  i sierót po dróżnikach.

W ysokość tych zaopatrzeń została uno rm ow ana  uchw ałą  Wysokiego 
Sejm u z dnia  21, stycznia 1898, w ten sposób, żc po dłuższej niż 35-letniej 
służbie w ynosić mogło ich zaopatrzenie co najwyżej 1(> K 20 gr. miesięcznie, 
z tern, że m ożna im było przyznawać stosunkow e zaopatrzenie po 10 latach 
służby nienagannej, w razie n ieudolności do dalszej służby, kalectwa lub cho­
roby. W d o w y  po dróżnikach mogły otrzym yw ać dar  z łaski tylko wtedy, j e ­
żeli ich m ężow ie przepędzili w  służbie krajowej przynajmniej 33 lat służby 
i to co najwyżej w kwocie 12 K (50 gr. miesięcznie, sieroty zaś po dróżnikach 
w razie śmierci obojga rodziców, najwyżej 1'80 K miesięcznic, a to chłopcy 
do lat 14, dziewczęta do 12 lat życia.

W ysokość zatem powyższych zaopatrzeń nie odpow iada  już  dzisiej­
szym w aru n k o m  życia jes t  niedostateczną. W obec lego przychodzi obecnie 
W ydział k rajow y ż propozycyą zmiany wyżej pow ołanej uchwały Wysokiego 
Sejmu w s p o s ó b ‘następujący :

Dróżnikom, którzy nienagannie przepędzili 35 lat służby krajowej, 
a są już  do dalszej służby niezdolni, przysługiwałoby zaopatrzenie w  k w o ­
cie 24 K miesięcznie. Możność przyznania takiego zaopatrzenia dróżni­
kom  istniałaby po dziesięciu latach nienagannej służby, w razie nieudolności, 
choroby, lub kalectwa, przyczcm wysokość zaopatrzenia byłaby ustosunko­
w a n ą  do przebytych lat służby i zasadniczej kwoty 21 K. P rzykładow o zatem 
w yniosłoby zaopatrzenie po dziesięciu latach służby miesięcznie po b K 8b gr., 
po dw udziestu  latach po 13 K 72 gr., po trzydziestu latach po 20 K 58 gr., 
a po 35 latach służby 24 K miesięcznic.

W dow om  po dróżnikach p roponu je  W ydział k rajow y przyznać m o­
żność uzyskania zaopatrzenia już  po dziesięciu latach służby dróżnika. W yso­
kość tegó zaopatrzenia wynosić by miała dla w d ó w  po dróżnikach, którzy 
wysłużyli 35 lat służby, 18 K miesięcznie, dla w dów  zaś po dróżnikach, któ­
rzy służyli króciej, odpow iednio  mniej w stosunku do zasadniczej kw oty  18 K. 
Zatem w dow y po dróżnikach, którzy służyli 10 lat, o trzym yw ałyby zaopatrze­
nie po 5 K 14 gr., po dróżnikach, którzy służyli 20 lat, zaopatrzenie po 10 K 
28 gr., po dróżnikach, którzy służyli 30 lal, zaopatrzenie w dow ie  po 15 K 
42 gr. miesięcznie.

Sierotom po dróżnikach  p roponuje  W ydział k rajow y przyznać zaopa­
trzenie w  razie śmierci obojga rodziców', tudzież jeśli d różn ik  służył co na j­
mniej 10 lat przy drogach krajow ych  po 20 grosz) dziennic (tj. po b K m ie­
sięcznie) na każdą sierotę, a to tak d la  chłopców' jak  i dla dziewcząt do 14-go 
roku  życia.



W skutek  p roponow anych obecnie zmian w etacie inżynierów, ko n d u ­
ktorów, dróżników, tudzież rcgulacyi ich poborów, wzrosłyby łącznie wydatki 
w porów nan iu  z r. 1012 jak n a s tę p u je :

1913 1911
1) w etacie inżynierów o kwotę . . . 18.550 K 37.100 K
2) w  ctacic k o n d u k t o r ó w ...........  12.400 „

i ............................................................... 11.781 „
3) w  etacie dróżników  . . . . . .  • 48 0(h „
Zatem ogólny wydatek wzrósłby w r. 1913

o k w o t ę .......................................................................”
a w r. 1914 o dalszą kwotę . . . .  ■ 18.550 „
to jest razem w y n o s i łb y .................  109.282 K

prócz w ydatków  z tytułu rcgulacyi zaopatrzeń dla dróżników, ich w dów  i sie­
rót, oraz prócz zwiększonych w ydatków  na ryczałty na objazdy dróg.

Na podstaw ie powyższego w yw odu  W ydział krajowy w n o s i :

W ysoki Sejm raczy uchw alić:

1) Sejm przyjmuje do wiadom ości spraw ozdanie  W ydziału krajowego 
z dnia 23. sierpnia 1912 LW. 127.070 w przedm iocie powiększenia etatu te­
chnicznej służby drogowej W ydziału krajowego, w przedmiocie rcgulacyi płac 
konduk to rów  drogowych, w  przedmiocie regulacyi ryczałtów na objazdy dróg 
dla inżynierów i konduktorów , w przedm iocie  polepszenia bytu dróżników 
dróg krajowych, oraz w spraw ie zmian w uregulow aniu  zaopatrzeń dróżni­
ków, ich w dów  i sierót;

2) Sejm powiększa do tychczasow a etat oddziału techniczno-drogowego 
W ydziału  krajowego, ustanow iony uchw a ła nii Wysokiego Sejmu z 10. i la. 
lutego 1898, z 13. lis topada 1905, z 29. października 1908, z 2. października 
1909 i z 15. października 11)10 o dw ie  posady starszych inżynierów, o dwie 
posady inżynierów I. klasy, o dwie posady inżynierów II. klasy, tu­
dzież o dwie posady inżynierów -adjunklów , z poboram i odpowiedniego 
stopnia ;

3) Dotychczasowy etat osób i płac rocznych konduktorów  drag  k ra jo ­
w ych zmienia Sejm w ten sposób, iż w miejsce"istniejących dotąd posad kon ­
duk to rów  starszych, I., II. i III. klasy, ustanawia Sejm', dwadzieścia posad s tar­
szych konduktorów  w X. randze, dwadzieścia posad konduktorów  I. klasy 
w  XI. randze, tudzież dwadzieścia dwie posad konduktorów  II. klasy w XII. ran ­
dze urzędników  W ydziału krajowego, z poboram i odpowiedniej rangi;

4) Sejm powiększa dotychczasowy etat konduktorów  dróg krajowych 
o dwie posady starszych konduk to rów  w X. randze, o dwie posady kondukto­
rów  I. klasy w  XI. randze i dwie posady konduktorów  II. klasy w XII. r a n ­
dze urzędników krajowych, z poboram i odpowiedniej rangi:

5) Sejm podwyższa dotychczasowe wynagrodzenie  dróżników  dróg k ra­
jow ych  z kwoty czterystu dw udziestu  na kwotę czterystu ośmdzicsięciu koron 
ro czn ie ;

(i) Sejm upow ażnia  Wydział krajowcy do przyznaw ania  dróżnikom , za­
mieszkałym wr ludnych miejscowościach, lub gdzie pąiiuje szczególna d roży­
zna mieszkaniowa, nadzwyczajnych dod  atków  na mieszkanie, o ile dróżnicy 
nie m ają  do dyspozycyi mieszkań w dom  kacn krajow ych lub własnych ;

7) Sejm ustanawńa dla dróżników , pełniących nienagannie służbę, trzy 
dodatki dziesięcioletnie po 48 K rocznie, p rzyznaw ane w m iarę  uznania W y­
działu k ra jo w e g o ;

8) Sejm zmienia postanow ienia  uchwały  z d. 21. stycznia 1898 w sp ra ­
wie zaopatrzenia dróżników7, ich walów' i sierót w sposób  następujący :

a) dróżnicy po w ysłużen iu  nienagannie 35 lat służby otrzym ują w  ra ­
zie niezdolności do ’ służby, zaopatrzenie w7 lw o c ie  dwuidziestu czterech koron
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miesięcznie ; w  razie zaś wysłużenia mniejszej ilości lat — wszakże dopiero 
po ukończeniu dziesięciu lat służby — zaopatrzenie odpow iednio  niższe, w  sto­
sunku do lat odbytej służby, wszakże z zastrzeżeniem nienagannej służby 
i niezdolności do pracy ;

bJ w dow y  po dróżnikach otrzym ują zaopatrzenie, jeśli ich m ężowie 
służyli nienagannie przynajmniej przez dziesięć lal, a to w  stosunku do ilości 
lat  służby odbytej przez dróżnika, z tern, że zaopatrzenie w dów  po d różni­
kach, którzy wysłużyli 35 lal służby^ nie może wynosić więcej jak 18 K 
m ies ięczn ic ; y '

c) sierotom po dróżnikach przysługuje możność uzyskania zaopatrze­
nia, w  razii* śmierci obojga rodziców, tudzież wysłużenia pizez dróżnika 
przynajmniej elziesięciu lat n ienagannie; zaopatrzenie to nie może wynosić 
więcej jak  20 groszy dziennie dla każdej sioroly, a to do czasu ukończenia 
14 roku życia.

Z Rady Wydziału krajowego Królestwa Galicyi i Lodoincryi 
wraz z Wielkiem Księstwem K rak ow sk iej

Marszałek krajowy :

Adam  Gołuchowski w. r.

Spraw ozdaw ca:

Dr. S tanisław  D ąm bski w. r.
Członek Wydziału krajowego


